584. Guntramms Rex in suburbano Cauillonensi summo studio monasteriū sancti Marcelli construens, ad exemplum Agaunensis instituit. Gundoaldus quidam cum auxiliio Mummuli & Desiderij regnū affectans contra Guntrammm tyrannidem inuasit. Sed aduersus eius Leudifelo & Egilano fugatus, cum latebram Cambanis vrbe foueret, à Osone de rupe præcipitatus interijt.

585. Hilperico Rege Francorum post multa scelera & mala sua insidijs perempto, & Parisijs in Basilica sancti Vincentij sepulto, Lotharius puer filius eius à Guntramno Rege, suo patruo, baptizari iussus est, & de sacro fonte susceptus in regno patris sublimatus, regente matre Fridegunde & Lau-

derico Maiore domus, regnavit ann. 45. Mummulus patri-  
cius reus maiestatis conuictus iussu Guntrammi Regis in-  
terficitur & thesauri eius in fiscum rediguntur.

386. In Italia Longobardi post 10. annos, quibus duces  
precerant, Autharium Flauum Elephonis filium Regem  
statuunt; qui bellica clarus virtute regnavit ann. 6. qui in-  
ter alia Brexillã urbem diruit, & totam p̄ne Italiam secuto  
tempore bello peragrauit. Leuigildus Rex Gothorum in  
Hispania Arrianus Hermingildum Regem filium suum  
die sancto paschæ 18. calend. Maij securi iussit interfici. Gun-  
trammi Rex exercitum in Hispanias misit, qui infirmatus  
statim redit.

387. Leudifolus à Guntrammo patrici<sup>o</sup> promouetur. Ma-  
gna aquarũ inundatio facta. Globus igne<sup>o</sup> scintillans & qua-  
si rugiens de cælo in terram cecidit. In Hispania Leuigildus  
Rex Gothorum moritur: & Richaredus filius eius Rex pro-  
coefficientur; qui instante Leandro Hispolitano Episcopo,  
à quo frater eius Hirminigildus conuersus fuerat, cum tota  
gente Gothorum non multo post ad Catholicam fidem con-  
uerteretur.

388. Guntrammi & Hildebertus Reges inter se pacem &  
pactum confirmant, regnumq; Guntrammi post obitum eius  
Hildeberto promittitur. Nonnulli principũ & ducũ Hilde-  
berti, coniurationis contra eum conuicti, puniti sunt. In His-  
pania hæresis destructa, & Synodus Toletana collecta est in-  
dustria Leandri præsulis & Richaredi Regis. Casara regina  
Anulsi Regis Persarum Constantinopolim dissimulato no-  
mine regio profuga veniens, se baptizari impetrauit; postea  
à marito inuenta ipsum quoq; cum multis & gente sua An-  
tiochiam venientem baptizari & Christianitatem aggredi  
effecit.

389. Exercitus Guntrammi ad Hispanias missus negligencia

tia Bosonis Ducis grauer à Gothis trucidatus est. Hoc tempore Hildebertus Rex sororem suam, quam Atharrio Regi Longobardorum promiserat, Regi Gothorum, qui nuper Catholicus factus fuerat, in matrimonium tradidit.

590. Tunica Domini Saluatoris à Simone quodam Iudæo tormentis coacto monstrata, à Gregorio Antiocheno, Ioanne Constantinopolitano & Thoma Hierosolymitano, & alijs Episcopis multis, ieiunio triduo celebrato, in arca marmorea in oppido Saphad inuenta, summo cum honore Hierosolymam allata est. Inter Francos & Britannos pugna commissa est. Hoc quoque tempore Hildebertus petitione Maximi Imperatoris iterum Longobardos in Italia cum exercitu petijt: Sed victo ab Atharrio Rege caesoque grauer exercitu suo cum paucis redijt.

591. His diebus Rex Longobardorum Theodelindam filiam Garibaldi Regis Bauariorum, pulchram, prudentem, & piam accepit vxorem: Quo tempore magnus Francorum exercitus cum 20. Ducibus à Hildeberto Rege contra Longobardos missus diuersis casibus, præcipue morbo afflictus, parumque hostibus, intra munitiones septis, nocere præualens, paruo effectu, fame afflictus, ægre tandem reuertitur.

592. Immensa pluuiarum inundatio & illuies facta ingensque mortalitas subsequuta est. In qua primo Pelagius Papa, dein innumeri cateruatim extincti sunt: & beatus Gregorius tunc Romanæ Ecclesiæ Archidiaconus constituitur, litanijs, & plaga cessante, Papa LXVI ordinatus, doctrina & actibus cunctis merito præferendus Apostolicis. Sedit ann. 13. mensib. 6. diebus 10. Qui statim inter alia bona librum pastorem egregio edidit stylo. Hic quoque super corpus beati

beati Petri ciboriū fecit & Missas celebrare instituit; itemq; S. Pauli similiter. In Italia, cum Autharius Rex ad Francos pro pace petenda misisset, veneno, vt aiunt, mortuus est: & Theodinda Regina eius vidua Agonem Ducem, qui & Agilolfus, maritum & Regem selegit: Qui Rex Longobardorum factus regnavit ann. 22. Longobardi pacē cum Francis peragunt.

93. Guntrammus Rex Burgundiæ in omni bonitate precipuus anno regni 33. 5. Calend. Aprilis obiit, & in Monasterio S. Marcelli à se cōstructo sepultus est; regnumq; Hildebertus fratris eius Sigiberti filius accepit, & post eum 4. ann. tenuit. In Britannia Edelfridus Rex super Anglorum partem constitutus est. Siccitas magna & fames facta est, & insolita locustarum magnarum multitudo.

94. Quinrio Dux Gallicæ Campaniæ regnum Lotharii Regis filij Hilperici hostiliter ingressi ab ipso Lothario cruenta vtrinque pugna victus aufugit. Item locustarum multitudo frugibus nocuit.

95. Gregorius Papa Synodum 24. Episcoporum pro utilitate Ecclesiæ ad S. Petrum collegit. Indictione 14. Franci & Britanni, graui vtrinque cæde, pugna configunt. His diebus Tassilo Rex Baioariorum à Hildeberto constituitur, qui mox Sclauis superatis magnam exinde prædam deportauit.

96. Sanctus Columba presbyter & Abbas post multa miracula in insula Hij iuxta Hyberniam migravit ad Dominū, anno ætatis 73. Hoc tempore beatus Gregorius Papa missis doctoribus Augustino, Mellito, Ioanne, & alijs seruis Dei, Anglorum genti in Britannia verbum vitæ prædicare iussit, eamq; cooperante Dei gratia, ad fidem Christi per eosdem conuertit. Cometa & multa signa apparuerunt in cælo.

97. Hildebertus Rex Francorum fortis & strenuus, filius

Sigiberti 23. anno regni, ætatis vero 25. veneno, vt aiunt, coniuge accepto, moritur: pro quo duo filij eius Theodbertus in Austrifracia ann. 17. & Theodoricus in Burgundia cum auia Brunihilde 18. annos regnauerat: ipsoq; anno Fridegundis cum filio Lothario regnum eorum inuadit, eos cum exercitu resistentes graui cæde prostratos fugauit. 598. Fridegundis Regina mater Lotharij Regis moritur. His temporibus cum Romanus patricius aliquot vrbes Longobardis dudum captas, & cum deditioe recepit: idq; Agilolfus Rex vltum ire molitus, Italia ipsiq; Romæ infesto cum exercitu immineret, studio sancti Papæ Gregorij & suffragio Theodelindæ religiosæ Reginae, pax vniuersa effecta est.

599. Quintrio Dux, instigante Brunihilde, peremptus est. Per hæc tempora Agilolfus Rex nonnullos Ducum Longobardorum sibi rebelles, alios occidit, alios alijs modis perdomuit: ipse etiam perpetuam cum Theodorico Rege Francorum pacem fecit. Circa hæc etiam tempora Monasterium S. Benedicti in castro Cassino situm, fugientibus ex eo monachis à Longobardis omnino destructum & desolatatum est.

600. Gregorius Papa Lindune & Eboraci Episcopus in Britannia, missis pallio, Metropolitanos esse decernit: in ditione quarta. Clades glandularia Massiliam aliasq; partem illarum ciuitates & Italiam grauiter attriuit. In hac Dunensi aqua repente bulliens & feruens magnam partem decoxit. VVarinharius Maior domus Theodoricus omni substantia distributa obiit.

601. Brunihildis de regno Theodeberti ob scelera sua depulsa, à quodam paupere sola inuenta, & ad Theodoricum Regem, vt rogabat, producta, benigneq; suscepta, eadem pauperi Episcopatum Antisiodorensis impetrauit.

602. Mauritius Imperator R. P. vtilem principem militie faciens, Focam scilicet, eumq; cum exercitu mittens, de Persis & alijs nonnullis gentib<sup>9</sup> triumphauit. Globi ignei & alia signa in celo visa. Theodebertus & Theodoricus fratres ingenti pugna Lothario Rege superato & exercitu eius trucidato atq; fugato, regnum eius diripiunt & inter se diuidunt; modica tantum parte illi, id est 12. comitatibus iuxta littus Oceani cum pacto pacis relictis.

603. Constantinopoli Focas victor de Persis reuersus, Mauritiu Imperatorem, peccata sua in presentia, vt ipse semper orasse fertur, exsoluentem, turpiter interfecit, & ipse imperium arripiens, 8. ann. tenuit. Egilan dux, Brunihilde instigante, sine causa propter diuitias tantum suas occisus est. Theodebertus & Theodericus misso exercitu V Vascanes victos subiiciunt, Corpus sancti Victoris Martyris, qui cum beato Vrso Solodori passus est, apud Genuensem urbem diuina reuelatione in Ioculo argenteo inuenitur, & multis miraculis declaratur. Filius Agilolfi Regis Adaloaldus baptizatur, & a seruo Dei Secundo Tridentino Episcopo de fonte suscipitur.

604. In Britannia Edilfeidus Rex Anglorum Edanum Regem Scotorum insulam petentem forti profligato exercitu pugna vicit. Etherius Lugdunensis Episcopus obiit, eique Secundinus successit. Ipseq; Arridius Agilolfus Rex Cremonam & Mantuam captas diruit aliasq; prouincias vastauit. Et Romani reddita illi, qua prius capta erat, filia eius pacem ab eo ad tempus acceperunt.

605. Beatus Papa Gregorius & doctor sanctissimus migravit ad Dominum, Indictione 8. post quem cessante Episcopatu mensib. plus 5. Fabianus Papa LXVII. sedit anno vno mensib. 5. & post hunc item cessauit Episcopatus anno ferme vno. Quare de Constantinopoli legatio imperialis expectatur.

batur. & hoc anno synodus nefaria Cauillanis congregata. Et beatus Desiderius Viennensis Archiepiscopus, machinante Brunihilde, quia scelera eius arguebat, depositus in exilio deputatus, & in locum eius Domnufus subrogatus est. Sol obscuratus est. Hyems nimis sæua magnam vinearum partem perdidit.

606. Fames Romæ facta. & pax cum Longobardis in annum vnum pro 12. millibus solidorum condita est. Prothadius, qui cum Brunihilde inter alios plures concubuerat, dux effectus est. Lotharij exercitus contra pactum, regnum Theodoricum inuasit, & Berchvvaldum Maiorem domus, virum strenuum & pium fugatum Aurelianis obsedit. Filius Agilolfi Adaloaldus coram patre Rex à Longobardis effectus & electus; & desponsata ei filia Theodeberti. pax perpetua cum Francis facta est. Mense Aprili & Maio comæ visus est.

607. Theodericus exercitum Lotharij pugna inita victum fugavit: In qua tamen Berchtoaldus Maior domus audax inter hostes progressus occubuit. pro quo Prothadius molimine Brunihildis promouetur. Theodebertus & Lotharius cum exercitibus collectis hostiliter conuenirent, facta inuicem pace digressi sunt. Theodericus instigante Brunihilde & Prothadio contra fratrem Theodebertum armamur, cumq; infestis exercitibus cōcurrere pararent, ceteris pacem persuadētibus solus obfisteret Prothadius, eo impetu militum in tentorio Regis trucidato, fratres ab inuicem pace facta discedunt.